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Сатыбалды Нааматов кыргыз элинин алгачкы агартуу-
чуларынан болуп саналат. Ал ХХ кылымдын 20-30-жылдарын-
да кыргыз жергесинде жаӊы түптөлүп жаткан билим берүү 
системасын окуу китептери, окуу-усулдук колдонмолор менен 
камсыздоого өзгөчө чоӊ салым кошкон инсан. Анын кыргыз ти-
ли жана аны окутуунун методикасы боюнча эмгектери ошол 
учурдагы элибиздин сабатсыздыгын жоюу ишине абдан зор 
кызмат өтөгөн. С.Нааматовдун окуу куралдары өз учурунда 
көптөгөн нускада басылып чыгып, мектеп окуучулары жана 
мугалимдери үчүн билим алуунун булагы болуп бере алган. Ал 
бир эле учурда чыгармачылык ишмердүүлүктү да аркалап, бир 
канча көркөм туундуларды да жараткан. Анын улуттук көр-
көм адабияттын өнүгүшү жаатында да белгилүү бир даража-
да салымы бар. Бүгүнкү күндө аталган инсандын адабий-педа-
гогикалык мурастарын изилдөө зарылдыгы астыда турат. 

Негизги сөздөр: билим берүү, сабатсыздыкты жоюу, 
окуу китеби, окуу-усулдук колмонмо, көркөм адабият. 

Сатыбалды Нааматов – один из первых просветителей 
кыргызского народа. В 20-е и 30-е годы XX века он внес значи-
тельный вклад в обеспечение вновь созданной системы образо-
вания на кыргызском языке учебниками и учебными пособиями. 
Его труды по кыргызскому языку и методике его преподавания 
сыграли большую роль в ликвидации безграмотности нашего 
народа того времени. Учебники С.Нааматова были изданы 
большим тиражом и стали источником образования для 
школьников и учителей. Параллельно занимался творческой 
деятельностью и создал несколько произведений искусства. Он 
также внес определенный вклад в развитие национальной ли-
тературы. Сегодня возникает необходимость изучения лите-
ратурно-педагогического наследия упомянутой личности. 

Ключевые слова: образование, ликвидация неграмотнос-
ти, учебник, инструкция, художественная литература. 

Satybaldy Naamatov is one of the first enlighteners of the Kyr-
gyz people. In the 20s and 30s of the XXth century, he made a signifi-
cant contribution to providing the newly established education sys-
tem in Kyrgyz with textbooks and instructional manuals. His works 
on the Kyrgyz language and the methodology of its teaching played 
a great role in eradicating the illiteracy of our people at that time. 
S.Naamatov's textbooks were published in many copies and became 
a source of education for schoolchildren and teachers. At the same 
time, he was engaged in creative activities and created several 
works of art. He also contributed to a certain extent in the develop-
ment of national literature. Today, there is a need to study the lite-
rary and pedagogical heritage of the mentioned person. 

Key words: XX century, education, elimination of illiteracy, 
S. Naamatov, textbook, instruction manual, fiction. 

Сатыбалды Нааматов 1905-ж. Ат-Башы өрөөнүн-
дөгү Балагазы (азыркы Жаңы-Күч) айылында бийдин 
үй-бүлөөсүндө туулган. Ыбырайым Абдрахмановдун 
жазып калтырган кол жазмасына караганда Сатыбал-
дынын чоң атасы Токтогул Кашкардын чыгыш жа-
гындагы Келте-Жайлак деген жерди жайлап жүрүп, 
1876-жылы Наамат төрөлгөндөн кийин Ат-Башыга 
көчүп келип отурукташып калган. Токтогул улуу ая-
лынан Наамат, кичүү аялынан Кенжегул атуу эки уул-
ду болгон. Өзү оокаттуу болгондуктан, балдарына 
кыйынчылык көрсөтпөй, молдолорго берип окутуу 
менен жакшы тарбиялап өстүргөн. Натыйжада Наа-
мат жаштайынан элге алымдуу, ар нерсеге жөндөм-
дүү, сабаттуу болуп эр жеткенден кийин Черик уруу-
сунун ичиндеги Ак Чубак уругуна бий болуп шайла-
нат. Наамат калыс, элге карамдуу бий болуп, кадыр-
баркы артып турганда, баласынын кадыры менен 
Токтогул Мекеге барып ажы болуп келген. Токтогул 
ажы Мекеге барганда ар түрдүү китептерди, саат жана 
башка буюмдарды ала келип, «балдардын бирөөсүн 
Стамбулдан окутсам жакшы болоор эле», деп, балда-
ры келечекте эл керегине жараган билимдүү уулдар-
дан болуусуна тилек кылган экен [1]. 

Наамат бийдин кичүү аялы Сейилман белгилүү 
манасчы, агартуучу Ы.Абдрахмановдун жалгыз ка-
рындашы болгон. Булардын үй-бүлөсү 1916-жылдагы 
көтөрүлүштө Ысык-Көлдөн эл менен кошо Кытайга 
качып барышкан. Кийин 1918-жылы кайра кайтыш-
канда Кашкар аркылуу Ат-Башы жергесине келип жа-
шап калышат. Ошондо Наамат бий Сейилманды ки-
чүү аял кылып алып калган. Сейилмандын ата-энеси, 
туугандары Көл тарапка көчкөндө, жалгыз карында-
шына каралашып агасы Ыбырайым Абдрахманов 
Нааматтын үйүндө жүрүп калат. Ушул учурда Намат-
тын улуу байбичесинен төрөлгөн Сатыбалды 12-13 
жаштарда болгон. [2] Сатыбалды Нааматов кичинеси-
нен зээндүү болуп, алгач айылдык молдолордон, кий-
ин кыргыз, орус-тузем мектептеринен окуп сабатсыз-
дыгын жоёт. Айрыкча таякеси Ыбырайым Абдрахма-
нов менен бир үйдө болгондуктан, ал кишинин тааси-
ри астында билим алууга кызыга баштайт. Муну 
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байкаган таякеси Сатыбалдыны атка учкаштырып 
алып, ата-энесинин каршылыгына болбой, Алматыда-
гы Казак-кыргыз эл агартуу институтуна алпарып өт-
көрүп келет [3]/ Бул институтта окуп жүргөндө тур-
мушка болгон көз карашы калыптанып орус, татар, 
казак, өзбек адабияттарын көп окуп, өзү да аңгеме, 
ырларды жазып, басма беттерине жарыялап турган. 

Элибизде сабатсыздыкты жоюу үчүн, 1925-жы-
лы 25-октябрда Бишкекте жаңы типтеги окуу жайы - 
Эл Агартуу институту ачылып, кийин ал педагогика-
лык техникумга айланган. 1927-1928-окуу жылында 
педагогикалык жумушчу факультети /рабфак/ ачы-
лып, 1932-жылы республиканын эң алгачкы жогорку 
окуу жайы-Кыргыз Мамлекеттик Педагогика Инсти-
туту уюшулган. Ушундан баштап биринчи мугалим-
дерди даярдоо иши жолго коюулган. Буга чейин са-
батсыздыкты жоюуда, кеңеш өкмөтүнүн максаттарын 
иш-жүзүнө ашырууда, маданий-агартуу иштерин 
жылдырууда Уфа, Казан, Алматы, Ташкент шаарла-
рындагы жогорку окуу жайларын бүтүрүп келген 
агартуучулар алдынкы катарда туруп, алгачкы кыр-
гыз алиппесин, окуу китептерин, алардын методика-
сын жана башка окуу куралдарын иштеп чыгуу менен 
алгачкы авторлору катары кыргыз тарыхында өчпөс 
из калтырышкан. Алардын арасында агартуучу, жаш 
илимпоз, окумуштуу-педагог, кыргыз тилин окутуу-
нун методикасына негиз салуучу - Сатыбалды Наама-
тов болгон. Ал Кыргызстандын маданий-агартуу 
ишине негиз салган көрүнүктүү ишмерлер: 
Э.Арабаев, К. Тыныстанов, Т. Жолдошев, О. Алиев, Б. 
Данияров, А. Шабданов, Х. Карасаев ж.б. улуу адам-
дар менен иштешип, кыргыз элинин келечеги үчүн 
илимий-педагогиканын башатын түптөгөн. 

1928-жылы Эл агартуу Комиссариаты тарабынан 
Сатыбалды Нааматовду Кыргызстан Мамлекеттик 
басмасында иштөөгө, борборго алып калышат [4]. 
Мына ушул күндөн баштап Сатыбалды Нааматовдун 
алгачкы эмгек жолу башталган. Ал Кырмамбаста ре-
дактор, ушул эле учурда педагогикалык техникумда 
мугалим болуп, педтехникумдун директору Петр 
Кузмич Юдахин, окуу бөлүмүнүн башчысы Базаркул 
Данияров, алдынкы мугалимдер: Екатерина Ивановна 
Сидоренко, Н.М.Шубин, В.Г.Образцов, Г.И.Хоролец, 
В.А. Лунин, Б.И. Зимма, А.И. Игнатьев ж.б. менен чо-
гуу иштешет. Ошол учурда (1928-1933-жж.) кыргыз-
дын бир катар белгилүү инсандары бул окуу жайында 
окушкан [5]. Алсак, А.Осмонов, К.Маликов, З.Бекте-
нов (Зыяш Бектенов 1931-жылы педтехникумга муга-
лим болуп калган), Р.Шүкүрбеков, Ж.Бөкөнбаев, 
С.Сасыкбаев, Ш.Жамансариев, Т.Байжиев, М.Абды-
керимов. П.Синелшиков, Ж.Самаганов, Г.Айтиев, 
Ч.Койчуманов, М.Алыбаев, М.Элебаев, С.Күмүша-
лиева, Боронбай уулу Райымбек, А. Айдаркулов ж.б. 
Бул улуу инсандарга Сатыбалды Нааматов да билим 

берип калган. Бул тууралуу Абдрасул Токтомушев-
дин эскерүүсүндө:«А. Осмомов С.Нааматовду «Биз-
дин мугалим» деп атоочу. Алыкул, Кубанычбек да 
Сатыбалдыны жакшы адам деп макташаар эле» [6] - 
деп эскерсе, Зыяш Бектенов: «Сатыбалды Нааматов 
биздин техникумга адеп келгенде эле педпрактикага 
жетекчи болуп келип, бизге нормативный граммати-
каны окутчу» - деп эскерет [7]. 

Сатыбалды Нааматов чоңдор үчүн кайра-кайра 
оңдоп, түзөтүүлөр менен жети жолу басмадан чыккан 
алиппенин, балдар үчүн жазылган беш алиппенин, би-
ринчи жана экинчи, о.э. чала сабаттуулар үчүн он эки 
окуу китептин, беш методикалык китептин, башталгыч 
класстын мугалимдери үчүн алты программанын, он-
догон илимий-методикалык макалалардын жана мето-
дикалык каттардын, балдар үчүн үч көлөмдүү аңгеме-
нин (өз-өзүнчө китеп болуп чыккан) автору болгон [8]. 

Чындыгында эле Сатыбалды Нааматов жаңы эле 
кабыл алынган латын алфавити менен, учур талабына 
ылайык окуучулардын жаш өзгөчөлүктөрүн эске алуу 
менен балдар жана чоңдор үчүн алиппе, окуу жана ме-
тодикалык китептерди, методикалык каттарды баш-
калардан айырмаланып өтө көп жазган. Ал ошол 
учурда кыргыз тилин окутууга байланыштуу методи-
калык адабияттарды алгачкылардан болуп жазган 
жана кыргыз тили боюнча окуу программаларын тү-
зүү ишине да активдүү катышкан [9]. Сатыбалды Наа-
матов биринчи жолу «бүтүн сөз» жана «сүйлөм» ме-
тодун колдонуп, аны алиппе, окуу китептеринде прак-
тикалаган. «Бүтүн сөз» методун «америка методу» 
деп аталган [10]. Бирок бул метод иш жүзүндө аз мез-
гил гана пайдаланып, кайрадан «тыбыш» методуна 
өткөн. Себеби, «бүтүн сөз» методу Америкада чоң-
дорду окутууда гана колдонулган. Ошондой болсо да 
С. Нааматовдун «бүтүн сөз» методунун негизинде тү-
зүлгөн алиппе жана окуу китептери сапаттуу чыгып, 
сабатсыздыкты жоюуда бир далай кызмат өтөгөн [11]. 

С. Нааматов Эл агартуу Комиссариатынын мек-
теп башкармачылыгынын алдында программаларды 
жана окутуунун методикасын иштеп чыгуу сектору-
нун башталгыч класстар боюнча адисти катары иштеп 
турганда, Кыргызстандын булуң-бурчтарына коман-
дировкага жиберилип, текшерүү жана түшүндүрүү 
иштерин жүргүзүү менен айыл-кыштак мугалимдери-
не педлаборатория, мугалимдер үчүн консультация-
ларды өткөрүп, ондогон илимий-методикалык каттар-
ды, макалаларды жазып, мугалимдерге чукулдан кө-
мөк көрсөтүп, эл агартуу Комиссариатынын алдында 
уюшулган республикалык методикалык бирикмелер-
дин иштерине жетекчилик кылып, педагогикалык 
көргөзмөлөрдү уюштуруп турган [12]. 

С. Нааматов 1929-жылы «Сабатсыздык жоюул-
сун» деп аталган чондор учун алиппени, бириичи жо-
лу аялдарга арнап «Туңгуч» деп аталган аялдар үчүн 
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окуу китебин 5000 нускада басмадан чыгарган. Бул 
окуу китеби кыргыз аялдарынын сабатын ачууда, 
алардын жаңы турмушка болгон көз карашын жаңыча 
калыптандырууда эбегейсиз эмгек болгон. Китепте 
балдарды кандай тарбиялоо керектиги жөнүндө «Бала 
тарбиялоо жөнүндө», «Жаны төрөлгөн баланын сал-
магын өлчөө», «Баланы эне сүтү менен асыроо», «Ба-
ланы эне сүтүнөн башка тамак менен асыроо». «Бала-
ны кириндирүү», «Баланын кийими», «Бешик» аттуу 
бир топ текстер, ошондой эле жугуштуу оорулардан 
сактануу боюнча да кеңеш катары «Жугуштуу оору-
лар», «Котон жара» ж.б. темадагы тексттер берилген. 
Бул окуу китеби «Аялдар жөнүндө кеңеш мыйзамы» 
аттуу темада, аялдар менен эркектердин тең укуктуу-
лугун далилдеген бир катар мыйзамдар жазылуу ме-
нен аяктаган [13]. Анын «Сабатсыздык жоюулсун» 
алиппеси 1932-ж. «Сабаттуу колхозчу» деген аталыш-
та жыл сайын оңдолуп толукталып 100 миң нускада 
басылып чыккан. Латын тамгасында И.Арабаев менен 
К. Карасаев чоңдор үчүн «Жаңылык» аттуу алип-бээ 
түзүшүп, ал 1928-ж. Кыргызмамбас тарабынан 10000 
нускада басылып чыккан. Бирок С.Нааматов түзгөн 
китептер талаптарга жооп бергендиктен Парткомпрос 
тарабынан түзүлгөн комиссия 1930 жылдан баштап 
ошол автордун китебин чыгарууну сунуш кылган. 

Сатыбалды Нааматовдун «Кичинекей колхозчу» 
(1931) алиппеси авторлор кеңешмеси тарабынан,                               
К.Тыныстановдун сунушу боюнча «сүйлөм» методу-
нун негизинде түзүлгөн. Бул алиппе китебинде бир 
топ шарттарды эске алуу мекен жеңилден оорго, жа-
кындан алыска баруу принциптери сакталган. Ошон-
дой эле «Кичинекей колхозчу» алиппесинин алгачкы 
беттеринде сүрөттөр берилип, алдына сөздөр (аттары) 
жазылып коюлган. А эгерде «сүйлөм» методу менен 
түзүлгөн болсо, анда эмне үчүн сөздөр менен гана бе-
рилген деген суроо туулушу ыктымал. Аны С.Наама-
тов мындай деп түшүндүрөт: «Окуучулардын ой-жү-
гүртүүсүн тереңдетүү үчүн, өздөрүн сөз улап айтууга  
көнүктүрүүдө сүрөттөргө карап, алдына жазылган не-
гизги сөзгө, сүрөттөрдөгү кыймыл-аракеттерди  ко-
шуу.  Мисалы:  Орок  оруп жаткан кишинин сүрөтү-
нүн алдына «Ата» деп жазылып коюлган. Окуучулар 
сүрөткө карап «Ата орок оруп жатат» деп өздөрү 
табуулары керек.Ошондуктан АТА, БАЛА, АПА ж.б. 
жеке сөз болуп тургандыгы менен, сүрөттөгу кый-
мыл-аракетти бириктире келгенде сүйлөм эсебинде 
түшүнүү керектигин белгилеген [14]. 

С. Нааматов бир топ адабияттарга таянып, алар-
дын негизинде эне тилибизди окутуунун методика-
сын иштеп чыккан. Алсак, «Родной язык в школе», 
П.Афанасьев «Родной язык и комплексной системе 
преподавания», И.Шапошников «Как обучать грамо-
те», К.Бархин «Развитие речи и изучение художест-
венных произведений», А.Смирнов-Кутаческий 

«Комплекс и грамотность», «Программы  и методиче-
ские записки единой трудовой школы» вып. II, «Жаңы 
мектеп» №2.3. 1929-жылы китептерин пайдалануу 
менен «Эне тилинин методикасы» китебин жазып, 
2000 нускада 1930-жылы басмадан чыгарган. Бул ки-
тепке чейин Э.Арабаевдин «Жазуу жолунда саама-
лык» аттуу китеби чыгып, ал китепте 11 сабакты оку-
туунун жолу көрсөтүлгөн болсо, С. Нааматов түзгөн 
«Эне тилинин методикасы» китебинде, тилдин келип 
чыгышынан тартып, окуу-жазууга үйрөтүү методдору 
жөнүндө, балдарды сөзгө көнүктүрүү, көркөм чыгар-
маларды окутуу жумуштарына чейинки методдор 
көрсөтүлүп, алты бөлүмгө бөлүнгөн. С.Нааматовдун 
бул методикалык китебинин чыгышы, республика-
дагы мугалимдердин сабак өтүүдөгү биринчи жар-
дамчысы болуп калган [15]. 

С. Нааматов бир гана сабатсыздыкты жоюу ме-
нен эле чектелбестен, балдарга арнап, «Жөжөлөр», 
«Тынымкан», «Шексиз тилек» ж.б. ангемелер жыйна-
гын, «Барса келбес сапар» повестин, «Түштүктөгү 
жер төңкөрүшү», «Аял» поэмалары жана башка көп-
төгөн китептери басмадан чыгарылган. Ошондой эле 
орус классиктери Н.В. Гогольдун «Текшерүүчүсүн», 
Д.Фурмановдун «Козголоңчусун», М.Горькийдин 
«Егор Булычевин», М.Шолоховдун «Тынч Донун», 
казак тилинен «Шерниязды» кыргыз тилине котор-
гон. 

1929-жылы 27-декабрда Сталин «кулактарды тап 
катары жоюу» ураанын жарыялагандан баштап «бөрк 
ал десе, баш алмай» саясат айрыкча Кыргызстанда 
күч алып, анын кесепетинен кандуу жылдарда жалган 
жалаа менен тагдырларына балта чабылган. Кыргыз-
стан областык партиялык уюм өз алдынча иштеген 8 
жылда, союздук масштабда жүргүзүлгөн компания 
боюнча тазалоону төрт жолу башынан өткөргөн. На-
тыйжада мамлекетке, элге берилип эмгектенип жат-
кан көптөгөн күнөөсүз, таланттуу ишмерлер партия-
дан чыгарылып, кызматтарынан бошотулган. Бул жа-
гынан республикалык жана жергиликтүү партиялык 
жана советтик уюмдар жогортон келген буйрук, көр-
сөтмөлөрдү ашыгы менен аткарууга машыккан. Ди-
рективалык документтерге ылайык «туташ коллек-
тивдештирүү» жүргүзүлгөн райондордо кулакка тар-
туулар 3-5 проценттен ашпашы керек эле. Бирок ал 
көрсөтмөлөр кагаз жүзүндө калып, «үчтүктөр» өз би-
лермандыктары менен каалагандай калчап, планды 
ашыгы менен толтуруп, бейкүнөө элди кыргынга са-
лышкан [16]. 

1933-жылы эле жабылган «социал Туран партия-
сынын» ишин кайрадан козгоп чыгышат да, бир аз 
аракеттер болуп, бирок толук түзүлбөгөн бул партия-
га тиешеси бар делип, эч жазыксыз адамдар атууга ке-
силген. Катаал тазалоолордун, массалык репрессия-
нын натыйжасында Кыргызстандын партиялык уюму 
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1934-жылдын январынан 1934-жылдын апрелине чей-
ин эле 14 миң адамдан 6 минге кыскарган [17]. Кыр-
гызстандын маданиятына, илим-билимине биринчи 
чыйыр салган, алгачкы илимпоздор жана коомдук 
ишмерлер мына ушул кандуу репрессиянын тузагына 
илинишип, жалган жерден бейкүнөө атылып кетиш-
кен. Алсак, Б. Солтоноев, Э. Арабаев, Е. Поливанов, 
К.Тыныстанов, С.Наматов, А.Шабданов, Б.Данияров, 
Б.Исакеев, А.Орозбеков, Ж.Садаев, И.Айдарбеков, 
Т.Айтматов ж.б. кыргыз элинин чыгаан уулдарынын 
атын атасак болот. Бул улуу ишмерлер Совет бийли-
гинин алгачкы жылдарында эле жапырт сабатсыздык-
ты жоюуда, коомдук иштерди жүргүзүүдө эң көп иш-
терди аткарышып, кыргыз элинин келечеги үчүн зор 
салым кошушкан. 

Архивдик маалыматтарга токтолсок: 1934-жыл-
дын 1-ноябрына карата Эл Агартуу Комиссариатында 
иштеген кызматкерлердин тизмесинде: «Сатыбалды 
Нааматов 1905-жылы туулган, 1933-ж. бери баштал-
гыч класстардын методисти, бийдин баласы, ВКП (б)-
нын мүчөсү, Нарындан келген. Первомайская 64 да-
регинде жашайт» деп жазылган. Ал тизмедеги Эл 
агартуу Комиссариатындагы 38 кызматкердин аты 
жазылган, алардын ичинде алтоо кыргыз болгон: 
Токчоро Жолдошев, Үсөн Иманов, Базаркул Дания-
ров, Ногойбаев жана Маманова [18]. 

С. Нааматов Эл агартуу Комиссариатынан 1935-
жылдын 17-февралында ошол учурдагы Эл агартуу 
Комиссары Токчоро Жолдошевдин буйругу менен 
кызматтан алынган. Буйруктун 3-параграфында мын-
дай деп жазылган: 

«Методиста Школьного управление тов. 
Наматова как чуждого элемента, протаскивающего 
в учебниках чуждую нам идеологию «Букварь для де-
тей и букварь для взрослых» протаскивал теорию 
«Долой Коня и Верблюда», квалифицировал нацио-
нальные части Красной Армии-как Национальные 
армии с 17/02 с г. с работы снять. 

Создать комиссию в составе тов. Абрамова, 
Саманчина, Юнусалиева для просмотра всех учебни-
ков, составленных Наматовым. Работу комиссии за-
кончить к I му марта и представить полные рецензии 
на просмотренные учебники». 

1935-жылдын 17-марттагы Эл агартуу Комисса-
риатынын №90 буйруту менен С. Нааматовдун бир 
катар окуу китептери, алиппелери окуудан алынып 
салынат [19]. 

1937-жылы 10-августта Эл агартуу Комиссары 
О. Алиевдин №152 буйругу менен Сатыбалды Наама-
тов Пединституттагы кызматынан алынат. Ал буй-
рукта мындай деп жазылган: 

Приказываю директору Пединститута товари-
щу Тынаеву снять с работы в Институте С.Наама-

това, как националиста, протаскивающего Тыныс-
тановскую националистическую концепцию в мето-
дических языковых вопросах [20]. 

Ушул эле буйрук менен Тыныстановдун китеп-
тери, кол жазмалары жок кылынууга буйрук берилип, 
ошондой эле институтта кыргыз тили боюнча илимий 
кызматкер Х.Карасаев да, К.Тыныстановду жактоочу, 
улутчул катары жумуштан алынган. 

С. Нааматов 1937-жылы 10-августта Институтта-
гы кызматынан алынгандан кийин эле үйү тинтүүгө 
алынып, үйүндө болгон китеп, кагаз аттуунун баары 
НКВДсынын кызматкерлери тарабынан жок кылы-
нып, 26-сентябрда камакка алынган. Камакта 141 күн 
жатып, 1938-жылы 10-февралда Кыргыз ССР НКВД-
сынын тройкасы (үч кишиси) атууга өкүм чыгарып, 
14-февраль 1938-жылы Фрунзе шаарында атылган. 
Бирок сөөгү кайсы жерге көмүлгөнү белгисиз. 

Ошол кандуу жылдардагы окуялар тууралуу 
Сатыбалды Наматовдун кызы - Наматова Үмүт 
апанын эскерүүсүнө токтоло кетсек: «Мен ошол 
кезде 5 жашка чыгып баарын эле түшүнүп калган ке-
зим болчу. Ошол кездеги жашаган турмушубуз кел-
ген-кеткен кишилер, туугандарыбыз азыр деле көз ал-
дыда элестеп турат, өзгөчө камакка алып кеткен күнү. 

Ошол күнү абдан ысык эле. Мен чоң атамдыкы-
нан өзүбүздүн үйгө келе жаткам, астыман Түркмөн 
авамдын уулу чыкты. Ал деле 8 жаштагы бала болчу, 
ыйлап келатыптыр. «Үмут бар үйгө тезирээк, атаңа 
милиция келди» - деди. Короого кирсем эл толуп ка-
лыптыр, эшикте чоң энелерим, туугандарыбыз ыйлап 
турушуптур. 

Бирөөлөр мени эшиктин жанында турган мили-
цияга «бул кызы» дешсе мени киргизишти. Үйдүн 
бурчунда атам, чоң атам отурушуптур. Агам мени ас-
тына отургуза койду, анан жумуштан келген апамды 
киргизишти. Үйдүн ичин аңтарып чыгышып, болгон 
китеп -кагаздарды, сүрөттөрдү чогултуп, акт түзүштү 
да мешокторго салышты. Анан атамдын эки колун ар-
тына карматып, машинеге салып алып кетишти. Ызы-
чуу болуп таң атканча ыйладык. Чоң атам отурган же-
ринен тура алган жок. Эртеси апам жумушуна кеткен-
ден кийин чоң энем болуп отурсак милиция дагы ке-
лип, экөөбүздү жетелеп эшикке чыгарып коюшту да, 
үйдөгү эмеректин эч нерсесин калтырбай эшикке 
алып чыгышты. Жаан куюп жатты. Үйсүз көчөдө кал-
дык. 

Апам экөөбүздү Украинага айдалсын дегенде,           
1-роддомдун жетекчилери менен коллективи арызда-
нып жатып алып калышты. Апамды жетим деп сураш-
ты, атасы, энеси, агасы 1916-жылкы көтөрүлүштө 
курман болушкан, бирок атамдыи Курманаалы деген 
иниси айдалып барып, I жылдан кийин келип каза 
болду. Ошентип бизди болсо үйдөн чыгарышты, эч 
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ким киргизбейт, квартирге акча жок, эмеректерибиз-
дин көбү эшиктен жок болду. Кузнечный крепостко 
гана бизди бир орустар киргизди, ошондо бир кичи-
некей бөлмөдө Түркмөн авамдын үй-бүлөсү, биз, 
атамдын иниси болуп 2 жыл жашадык. Чоң атам кай-
тыш болгуча эч кимибизди жанынан чыгарган жок. 

Апам болсо бир жыл түрмөнүн эшигинин алдын-
да жүрдү. Эки эле жолу передача алышты. Экинчи-
синде «пияз менен бир жаздык гана жибер» дептир. 
Ошол передачаны «получил» деп записка жиберип-
тир. Улам арызданып апам кирсе бир жылдан кийин 
гана он жылга кесилди, «выслали» дешиптир. Өмүр 
бою апам күттү. 51 жылдан кийин өлөрүндө 
«Сатыбалды» деп бир нече жолу сурап каза болду. 22 
жашында калган. Эң жакын эки кишинин өмүрү за-
матта өтүп кетти. Азыр деле аларды жаш кезиндеги-
дей элестетем. 

Чоң энем колуман жетелеп, күндө кечке жуук 
эшикке чыгаар эле. Бир кезде күрөң костюм, ак көй-
нөк, галстук тагынган атам келип, чоң энемди маң-
дайынан өөп, мени колуна көтөрүп алчу эле. Ошол 
бойдон эсте калышты [21]. 

Кийин Сатыбалды Нааматовдун иши боюнча 
Кыргыз ССР Жогорку Соту тарабынан 1957-жылы 26-
февралда кайра каралып, кылмыш иши жок болгон-
дуктан, 1938-жылдын 10-февралдагы Кыргыз ССР  
НКВДсынын  үч  кишисинин  (тройкасынын) чечи-
мин жокко чыгарып, акталган. 

2009-жылы 9-июлда депутаттардын Нарын 
шаардык кеңешинин XXV чакырылыштагы VI сес-
сиясынын токтому менен Нарын мамлекеттик уни-
верситетине окумуштуу-агартуучу, жазуучу-котор-
мочу Сатыбалды Нааматовдун ысымын берүү жөнүн-
дө токтому чыккан [22] Ушул эле жылдын 18- декаб-
рында Кыргыз республикасынын өкмөтүнүн токтому 
чыккан. Анда: «Нарын мамлекеттик университетине 
окумуштуу-агартуучу, жазуучу-котормочу Сатыбал-
ды Нааматовдун ысымы ыйгарылсын жана ал мындан 
ары: Сатыбалды Нааматов атындагы Нарын мамле-
кеттик университети деп аталсын деген токтом чык-
кан [23]. Демек, Сатыбалды Нааматов эмгегине жара-
ша кыргыз элинин тарыхында өз баасын алып отурат. 
Касым Тыныстанов, Ишенаалы Арабаев, Сатыбалды 

Нааматов башында турган атактуу агартуучулары-
быздын бизге калтырган ыйык керээздерин ар намыс-
туулук менен улантышыбыз керек. 
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